
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1700  del  18/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Contratto di servizio con la società LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione di attività connesse all'esercizio di funzioni
amministrative di cui all'articolo 118 della Costituzione, nonché di attività e servizi a supporto delle stesse, stipulato tra il
Consiglio regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A. Nomina responsabile unico del procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00727 22/11/2021

 



 

OGGETTO: Contratto di servizio con la società LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione di attività 

connesse all’esercizio di funzioni amministrative di cui all’articolo 118 della Costituzione, nonché 

di attività e servizi a supporto delle stesse, stipulato tra il Consiglio regionale del Lazio e LAZIOcrea 

S.p.A. Nomina responsabile unico del procedimento. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 57 del 5 agosto 2021 “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1° febbraio 2019 n. 1 con il quale 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 22 è stato conferito all’Ing. 

Vincenzo Ialongo, l’incarico di Direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

VISTA la determinazione del 30 luglio 2021, n. A00487 relativa al conferimento dell’incarico ad 

interim dell’area “Gestione risorse e servizi strumentali, informatica” al Dott. Giorgio Venanzi; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 4 aprile 2007, n. 5 “Disposizioni relative alla Società Lazio Service 

S.p.A.” e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 1 e 2, ai sensi dei quali: la Società Lazio 

Service S.p.A., società a capitale interamente regionale, “svolge, per conto della Regione, attività 

connesse all'esercizio di funzioni amministrative di cui all'articolo 118 della Costituzione, nonché 

attività e servizi a supporto delle stesse, nel rispetto delle norme europee in materia di in house 

providing, nonché dell'articolo 4, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (...)” (cfr. art. 1, 

comma 1); Il rapporto tra il Consiglio regionale e la Società Lazio Service S.p.A. è regolato da 

contratto di servizio (cfr. art. 2); 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00727 del 22/11/2021



VISTA la determinazione del Direttore del Servizio “Amministrativo” del 10 luglio 2019, n. 606, 

avente ad oggetto la sottoscrizione del nuovo contratto di servizio con la società LAZIOcrea S.p.A. 

per la realizzazione di attività connesse all’esercizio di funzioni amministrative di cui all’articolo 

118 della Costituzione, nonché di attività e servizi a supporto delle stesse, stipulato tra il Consiglio 

regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A. e l’approvazione della allegata Scheda Tecnica, con la 

quale si procedeva a prenotare sul cap. U00016, voce U.1.03.02.12.001, del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, rispettivamente la somma di:  

 esercizio finanziario 2020: € 2.557.933,74  IVA inclusa al 22%;  

 esercizio finanziario 2021: € 2.557.933,74 

 esercizio finanziario 2022: € 1.375.233,19  

quale corrispettivo dei servizi espletati da LAZIOcrea S.p.A. durante il periodo dal 01 gennaio 2020 

fino al 14 luglio 2022, con la quale tra l’altro è stata nominata la D.ssa Ines Dominici Responsabile 

unico del procedimento, dirigente ad interim dell’Area Gestione risorse e servizi strumentali; 

 

VISTO il contratto stipulato in data 11 luglio 2019 tra il Consiglio Regionale del Lazio e LAZIOcrea 

S.p.A., di durata triennale, dal 15 luglio 2019 al 14 luglio 2022, redatto sulla base delle indicazioni 

fornite con delibera dell’Ufficio di Presidenza del 3 luglio 2019, n. 105 concernente “Atto di 

indirizzo al direttore del Servizio Amministrativo per la sottoscrizione del nuovo contratto di 

servizio con la società LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione di attività connesse all’esercizio di 

funzioni amministrative di cui all’articolo 118 della Costituzione, nonché di attività e servizi a 

supporto delle stesse”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

VISTA la nota del 6 agosto 2021 protocollo registro di emergenza n. SAC 21 avente ad oggetto “25 

luglio 2021 conclusione dell’interim relativo all’Area Gestione risorse e servizi strumentali” a firma 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00727 del 22/11/2021



della D.ssa Ines Dominici, con la quale si chiede tra l’altro la revoca dell’incarico di Responsabile 

unico del procedimento del contratto in essere con la Società Laziocrea s.p.a.; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla sostituzione del Responsabile unico del 

procedimento per il contratto in essere con la Società Laziocrea s.p.a. e che si intende nominare il 

Dott. Giorgio Venanzi Dirigente ad interim dell’Area Gestione risorse e servizi strumentali 

informatica; 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di nominare il Dott. Giorgio Venanzi, Dirigente ad interim dell’Area Gestione risorse e 

servizi strumentali informatica, Responsabile unico del procedimento per il contratto di servizio con 

la società Laziocrea S.p.A. per la realizzazione di attività connesse all’esercizio di funzioni 

amministrative di cui all’articolo 118 della Costituzione, nonché di attività e servizi a supporto delle 

stesse, stipulato tra il Consiglio regionale del Lazio e Laziocrea S.p.A. 

2. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile unico del procedimento (RUP) per 

il seguito di rispettiva competenza; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

                        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00727 del 22/11/2021


